3. Aquinas's Understanding of Intellect as Intrinsic Formal Cause in the Arab Philosophers in His Early Commentary on the Sentences of Peter Lombard

In the works of Aquinas cited thus far regarding the *Principle of Intrinsic Formal Cause*, there is no hint that Aquinas understood the

⁵⁴ *Et debes scire quod nulla differentia est secundum expositionem Themistii et antiquorum expositorum, et opinionem Platonis in hoc quod intellecta existentia in nobis sunt eterna, et quod addiscere est rememorari*: “You ought to know that there is no difference between the exposition of Themistius and the other ancient commentators and the opinion of Plato in regard to the fact that the intelligibles existing in us are eternal and that learning is recollection.” LCDA, p. 452.

very different framework and conception of formal cause in which Averroes set forth his doctrine of the separate, eternal, and shared Agent Intellect and Material Intellect. Nevertheless, early in his career Aquinas displays a very clear understanding of the meaning of Averroes' assertions that Themistius and Theophrastus held in some fashion that the transcendent Agent Intellect is in human beings as form. In Book 2 of his *Commentary on the Sentences of Peter Lombard* Aquinas writes that Themistius and Theophrastus said that

the intellect *in habitu* is, as it were, composed of the agent intellect and the possible [intellect] in such a way that the agent intellect is as the form [of the possible intellect] and through that conjoining with the possible intellect the agent intellect is also conjoined with us... Since, therefore, to abstract species from phantasms⁵⁵ is in our power, it is necessary that the agent intellect belong to the intellect *in habitu* as its form.⁵⁶

Later in the same text, Aquinas writes that Averroes refutes their view as follows:

[B]ecause it follows that the forms of natural things which are understood would exist from eternity without matter and outside the soul, hence

⁵⁵ *a phantasmatis*. That is, by images of sensed things provided by the imagination.

⁵⁶ *Eorum autem qui ponunt unum intellectum possibilem in omnibus, duplex est opinio. Una est Themistii et Theophrasti, ut Commentator eis imponit in 3 de anima. Dicunt enim, quod intellectus in habitu, qui est tertius, est unus in omnibus, et aeternus, et est quasi compositus ex intellectu agente et possibili, ita quod intellectus agens est sicut forma ejus, et per continuationem intellectus possibilis continuatur etiam in nobis intellectus agens; ita quod intellectus agens est de substantia intellectus speculativi, qui etiam dicitur intellectus in habitu, per quem intelligimus: et hujusmodi signum inducunt, quia illa actio intellectus quae est in potestate nostra, pertinet ad intellectum in habitu. Cum ergo abstrahere species a phantasmatis sit in potestate nostra, oportet quod intellectus agens sit intellectus in habitu sicut forma ejus. In 2 Sent, d. 17, q. 2, a. 1, resp., Mandonnet, ed. (1929) pp. 424–425. The term *intellectus in habitu* corresponds to the Arabic *al-'aql bi-l-malakah* and denotes the positive disposition of intellect in a human being subsequent to abstraction.*